UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Iosephi Ripamontii E Collegio Ambrosiano Historiarvm
Ecclesiae Mediolanensis Decas ...**

Pars Altera Libri XVIII

Ripamonti, Giuseppe

Mediolani, 1625

Liber Secundus

urn:nbn:de:hbz:466:1-11182

IOSEPHI RIPAMONTII
E COLLEGIO AMBROSIANO
HISTORIARVM
ECCLESIAE MEDIOLANENSIS
P A R S A L T E R A
Liber Secundus

ARCHENVM est in a-
gro Mediolanensi non obscuri
nominis pagus , ob arcem , que
ibi par magnarum vrbium arcibus
& valido munita praefidio, per ho-
rum temporum tumultus fuerat praec-
cipua sedes belli, cum, aut appeteret
semper eam stationem hostis , aut nostri inde in
barbaros excurrerent , ideoque creuerant muni-
menta loco , partis utriusque cura , prout scilicet
hi, vel illi , variante fortunam marте, potirentur. Erat
Ecclesiae Mediolanensi beneficiario iure nominatum
attributa iam inde ab eo tempore, cum Carolus Ma-
gnus rara liberalitate res Italas in Archiepiscopum
exoneraret. Nunc bello inter Federicū, & Mediolanē-

M

scs

ses renouato, cum nobiles aliquot, ut in magna Ciuitate, sese à caeteris abrupissent, atque fauentes hosti, vna cum eo ad patriae excidium conspirassent, Carchenensem hanc arcem occuparant, siue dolo, cum adhuc essent in parte Reipublicæ, siue post defectionem, armis; nam vtrunque credi potest, neutrū tamen scriptoribus affirmatur. Certè ibi grande momentum erant, ob gratiam, & opes, & animos desperatos, vnde præceps audacia ipsis, & varijs eorum artibus quotidie solicitati complures in flagitium trahabantur, iamque desertores iniecerant curam Archiepiscopo, Consulibusque, negligente in dies potentia, validior ea pro Caesare manus foret, quan- cōfensus vniuersae Ciuitatis, & publica in hoste armariam ipsis quoque miles, & imperium, & signa prope faciem exercitus; pecuniasque belli neruos tum ipsi cumularant, diu fortasse meditato consilio, tum in dies accipiebant à Caesare, qui præsidium hoc in hostium habere terra iuxta victoram rebatur. Angebat Archiepiscopum, caeterosque Ciuitatis principes indignitas, si patriae proditores inualescerent, si dedecus illud imponeretur vrbi, quae ciuium virtute, magnum sibi nomen, magnumque imperium fecisset, atque ob egregiā olim suorum fidē clara foris, domi potens haberetur. Ita demere sibi ignominiam, idque Caesari auferre substdium parant, audique Cenomanorum auxilijs, Carchenum succedunt, nisi pugnae potestas fieret, quamuis diuina obsidione patati rem gerere. Derrictatur prælium: inclusi intra arcem.

arcem desertores obsidione cinguntur. Sed nimis
lentae spei negotium erat, vel subigere fame obsecros,
vel pertrumpere munimenta, vel animorum inclina-
tionem expectare, quippe cum prouisa intus omnia,
& obstinata inter ipsos fides esset, ac finitimi quoque
iam talibus assueti dominis imperium urbanum auer-
sarentur. Nec tam validus erat in agrestium animis
Archiepiscopus, quam Caesar, & nomen amabile
libertatis, quae promptissima in bellis est eorum ille-
cebra, qui iure, ac viribus inferiores conciliare sibi
studia multitudinis volunt. Cum igitur ob eas dif-
ficultates, obsidionis mora displiceret Archiepisco-
po, quod unicum remedium habebat, id ipsum sta-
tuit experiri. Desigit ditis inclusos, & execrationis
eius horribile carmen proponi iubet omnibus de mo-
re locis, simul priuat eos omni iure quod surpassent,
insignia, titulos, dominatus omnes, quaeue alia su-
perbam faciunt nobilitate, abrogat ipsis adimitque.
Carchenum vero nominarim repetit in Ecclesiasticu-
m imperium, unde hominum illorum scelere exci-
disset. Verba edicti in hunc modum fuere. Quia
,, constat, arcem ad Carchenum, ipsumque locum,
,, & circumiecta loco, pagos, agros, nemora, vineas,
,, aquas esse iuris Ambrosiani, eamque arcem, & lo-
,, cum, & eos pagos, agros, nemora, vineas, aquas,
,, impurum homines rebelles Ecclesiae, patriae suae hostes
,, occupavere; nos, autoritate qua pollemus, ipsos
,, quidem ferimus anathemate, Carchenum vero, sicuti
,, antea fuit, ita in posteru esse Ecclesiae Mediolanensis de-

M 2 clau

claramus. Haec forma fuit edicti, quo rebelles Ecclesiæ, satellites Caesaris deuouit Archiepiscopus, sperrabatque posse illos, vel ignominia, & damno rerum suarum, vel diuino saltem terrore commoueri. Sed in animis imbutis odio patriæ, atque per proditionē exsolutis, religiosi, ac sancti nihil erat, & spernebant præsentia, qui spes in posterum immensas agitabāt. At Caesar, ubi premis uos obsidione, insuperque caelestis à Pontifice diras esse int̄eratas cognouit, coacto quanto maximo posset exercitu, ferre suppetias maturat. Conciuerat in eam expeditionem multarum auxilia gentium, quæ debuerant ex antecondicō militem Caesari, quae uelut in id discrimen contulere, neque difficile fuit à tam valido iam hoste superari Mediolanenses, & frangi. Carrocum quoque, ut ignominia cladem augeret, amiseret; quo casu magnus animus Archiepiscopi vehementer est perturbatus, indeque flagrantior in rebellēs ira. Illos tot malorum esse concitores reputabat; & quamquam ne principio quidem omisisset, quae prudentia militaris, quae uel tempus, & præsens conditio rerum admonerent, tamen maiore aliquo, vel consilio, vel conatu rem esse gerendam ratus, accitis ab Orsenico, & Herba copijs (ea tunc valida erant municipia, nunc ignobiles pagi) securos ab re feliciter gesta victores aggreditur. Sic exercitus imperatoris caesus, fugatusque est, & amissi Carocij dedecus pari hostium dedecore, & clade compensatum, fugientique Caesari receptaculum fuit Baradellum (id nomen archi ad Novo-

uoco-

uocum in suburbani montis vertice) reliqui per
tractus eius via dissipati. Vna restamē Archiepisco-
pum, & Consules, quominus sincero infidae illius vi-
ctoriae gaudio fruarentur, angebat, quod scilicet re-
belles intra Carchenum inclusi perseverarent immu-
tabilibus in Caesarem animis, & pertinaci erga illum
fide. Non cœlestes apud eos valere minas, quae fle-
tore quamvis impios deberent, non clades, & im-
prospera belli, quibus etiam indomita virorum pe-
ctora frangerentur. Caesarem, ex diuerso, subsidium
illud reliquum, & in afflictis rebus, ea residua spes, ne
retro cum ignominia, vnde victoriae certus venerat
abiret tenebant. Et Cremonenses perpetui Medio-
lanensium hostes, facta cum Laudensibus coniuratio-
ne, missisq; peditū, & equitū auxilijs conati sunt ale-
re bellum, atque trepidantem inter consilia manen-
di, vel abeundi Imperatorem confirmare. Verum
frustra ipsis, nec sine magna clade id incoptum fuit.
Cum enim auxiliares copiae Marlianum usque perue-
nissent cataphractus eques, qui foris illac iter habe-
bat, ratus id quod erat, hostes esse, & ad hostē pergere,
quanta maxima potuit festinatione se se protipit in
Mediolanensū castrā, consulibusq; nuntiat rem. Itur
obuiam; pugnatur acriter; accurrit quoque serum au-
xilijs suis auxilium Caesar ipse, finisque pugnae fuit
Cremonensium strages, Caesarianorum iterum fuga,
victoria nostris, quo nuntio rebelles ad Carchenum
intremuere, sublatisque rebus, & incenso Castello tur-
piagmine discesserunt. Id accidit ad viij. Cal. Sep-
tembris

tembris, anno salutis humanæ millesimo centesimo sexagesimo primo, quidies quodammodo natalis Vrbis est visus, ob recuperatā arcē ademptumque Caesari praesidiū, cuius præcipue fiducia toties in arma coortus fuerat. Archiepiscopus inde, & Consules, ut honoribus eorum, qui strenuam in eo bello Reipub. operam nauassent, ceteri quoque in posterium incitarentur, cum alijs alia præmia persoluere, tū Orsenigo, & Herbae municipijs, concessere onerum immunitatem, quae antea pari cum caeteris iure sustinebant. Carcheno recepto, dilapsa rebellium manu, Caesare etiam superato respirabat Ecclesia Mediolanensis, Archiepiscopusque Pirouanus, quod ad rem consilio gerendam vñā cum Consulibus adfuisse, haud dubie patens, & liberator Vrbis habebatur. Sed Federicus animi ferox, atque ardens in destinata circumibat inimicas Mediolanensis Vrbes, cladēque suam eleuādo verbis, & onerando urbem nostram inuidia, quod superba, quod impotens foret, appeteretque dominatum in omnibus, facile contraxit auxilia, queis bellum repararet. Iurauere in illius verba præter caeteros, treis Insubrum Episcopi, qui Nouarium, Vercellas, & Hastam nomine sacerorum obtinentes, premebant imperio; ciues, & arma penes ipsos, & aemulatione Metropolitæ prompta in Caesarem studia. Hi numerū militum, quem imperasset Caesar, cum ad certam diem misissent, levibus certaminibus ille per aestatem exercuit Placentinos socios, & amicos populi Mediolanensis, vicissimque Placentini foederatos Caesaris

excer-

excer-

exercuere paribus ab vitaque parte damnis; satisque
constabat, militū, adhuc non fortunae accessionē esse
factam Imperatori. Peruenierat in Germaniam ha-
rum fama rerum, & passim fremebant in omnibus
concilijs, dedecus esse tum Germaniae totius, tum
proprium eorum, qui forent annexi Caesaris domui,
si ille tamdiu conflictaretur in rebellium terra, si que
vnius superbæ vrbis violentia, tam felix aduersus
aeternam, Imperij maiestatem foret. Itaque flagran-
tes, & properi suo more, pronunciant, quantum
quisque militum dare in eam expeditionem possent,
& die cōstituta proficiscuntur in Italiam, minitantes
malum Vrbi Mediolano, quæ quia non vinceretur, vim
ci posse Caesarem doceret, exemploque suo caceras
incitaret gentes ad rebellandum. Rediēte Princi-
pes gentis, qui iam fuerant in Caesaris exercitu,
compluresque alij, sui quisque ductores agminis,
millia in vniuersum quinquaginta; practerea ex
alijs gentibus infinita propeinodum multitudo,
cuius adspicu laetus Federicus, disserruit apud Prin-
cipes tanto spiritu, quantum erat odium in Me-
diolanenses, & quanta spes victoriae de Vrbe, que
nominis sui famam ad eum diem veluti duceret in tri-
umphum. Illos Archiepiscopo concitore detesta-
re imperium ausos, quod Orbis terrarum accepisset,
inuidisseque Germanorum gloriæ, dedecorasle sacra,
& nomen Imperij. Subigendos esse, delendos ad
internacionem, ut ne nomen quidem, & memoria tā

in.

ingratae Vrbis ad posteros perueniret. Proinde ac cingerentur in iustum, piumque bellum, ingentemque gloriam, & cum gloria praedam capesscent: Haec Barbarus, & alia, quae vana non fuere, haud perinde virtute ipsius, quam superum erga res nostras ira, ob turbidos animos, certamina potentum, atque discordem nuper, & auulsam Ecclesiam ab Romani Pontificis autoritate. Sic accensi proceres accendunt deinde suos varijs incitamentis, prout in illa gentium, & nationum varietate, diversi etiam animalium habitus erant. Ad x. Cal. Iunias ingressa Mediolanensium fines hostilis efferrata multitudine, rectorum, & agrorum vastatione rabiem exercuit; nihil heribid, nihil frugiferi relictum, & tēpla, quoque quae pagatim sacrata erant, aquata solo, ut pauidi intrinsecus Ciues, ex rerum inanimatum strage futuram stragem excidiumque coniectarent. Vrbem deinde ipsam aggressi barbari validiora omnia, quam ut primo impetu irrumpere possent, reperere. Id obsidioni principium fuit, cuius vestigia, & stationes monstrantur in annalibus, ad D. Calimetii: ad D. Barnabae: ad D. Stephani: ad D. Dionysij. Circum ea loca fixa fuisse tentoria principum tradunt; pugnae interim erant inter obsidentes, & oblessos, quales ex occasione partis viriusque conscri solent. Sed Federicus, non armistantum, & omni obsidentium arte bellum gerere satis habuit, nisi gereret etiam edictis, & litteris, Atchiepiscopoque Mediolanensi sacros terrores vltro inten-

intentaret. Cum enim ad laudem fortè Pompeiam de maximis Imperij, & Ecclesiae rebus, Cardinales, Proceres, Episcopi conuenissent, ibi; concilium haberetur, ipse profectus eò petiit à patribus, & impeuauit, ut Vbertus Archiepiscopus, Consulesq; Mediolanenses anathemate ferirentur, idque carmen, & ea execratio in Placentinum item Episcopum, & omnes alios, qui cum Mediolanésibus arma consolassent est promulgata. Rediit inde Mediolanum Imperator, antegressa iam fama minacis edicti, quae non fregit animos obsecorum, sed irritauit. Nam, & Archiepiscopus, acrior contumeliae suae vindex factus, quam antea fuerat libertatis, tanto magis horrari, confirmare suos, nulli rei deesse, quae ad sustinendam in tali tempore ciuitatem pertineret; & ciues ipsi, Pontificis notam dedecus esse suum rati, facti erat ob iram audaciores ad resistendum. Ita manibus aequis pugnabatur, & erant paria damna, siue nostri, ut sit erupissent, siue hostes mœnia, & portas aggredientur. Mox pestis, & fames validiora ferro, deditio nem approperauere, bellicosique Consules, & ille antea impavidus animus Archiepiscopi, siue turbæ pereuntis miseratione, siue proprio quoque metu, ad pacem quibuscumq; conditionibus rursus accipiendā inclinant. Vido Blanderati Comes erat in Urbe continuus Archiepiscopi, particepsq; consiliorum ipsius, & ad omnia, quæ agenda forent, promptus fide, prudentia, manu, nec spes alibi maior Pontifici. Hic ubi necessitatem vidit ultimam, Archiepiscopumque

N fratum

fractum cupidine pacis, audius ipse quoque vitae, quam intantis calamitatibus minime esse tutam vide-
ret, vltro iam satis commotos animos impulit autho-
ritate sua, & si qui malebant gloriam, & exitium, quam
dedecus, & salutem, hos de inutilis pertinaciae gra-
du dimouit, ac deduxit. Ipse quoque Cæsar fatiga-
to tot inexpectatis vicissitudinibus animo, mitiga-
batur interdum, vt in tempore postea funestior
exurgeret. Igitur petita deintegro pax, & ias
leges data. Populus, Consules, Archiepisco-
pusque Mediolanensis vti iurarent in Cæsaris ver-
ba: caeterum essent in libertate, viuerentque le-
gibus suis: Sacramentum omnes dicerent à vigili-
mo quarto ad septuagesimum annum caeteri, qui
minores, quiue maiores, perinde haberentur, ac si
iurassent. Comum, & Laudem sinerent ipsi vicissim
esse in libertate legibusque suis, neque quicquam in-
cas urbes autoritatis, & iuris esset Mediolanensi præ-
ter autoritatem, & iura, qua Metropolites Ecclesiam
tranque subiectam haberet. Caeterae igitur immu-
nes, & liberae parerent Archiepiscopo in omnibus re-
bus, quas imperare Archiepiscopus posset. Præterea
restituuerent Regiam; captiui dimitterentur; haec, &
alia donec fierent, darentur obsides, quos idoneos
esse iuratus Archiepiscopus affirmaret. Scriptis, &
acceptis virinque conditionibus, Mediolanenses ad
Imperatorem accessere supplices, & venerabundi fuitq;
foeda species eius diei, cum bellicosus antea populus,
impudi Consules, & Pontifex ipse vir clarissimus ad
ho-

hostium pedes abiecti, pacem, & veniam implorarent.
Incessere autem hoc ordine. Praeibat Archiepisco-
pus, non iam suo more trabeatus augustissime, neque
sacros inter honores mitans gladio, sed simplici cor-
poris tegmine, vultu, qui dolorem fateretur. Hunc
deceperatur pari squalore turba clericorum, qui nudis
pedibus maioris formæ crucis praeferebant. Alterum
fuit agmen vniuersae nobilitatis, quae tanto mœstior
incedebat, quanto sunt molliores in calamitate pri-
cipum animi. Festur Federicus ad eum adspectum,
velut ex barbaro, & infenso, mitis, piusque repente fa-
ctus, gratias egisse Numini, quod cōseruandæ scilicet
tantæ Vrbis sibi facultatem dedisset. In Archiepiscopū
deinde Consulesq; obuersus, de sua erga Vibem toties
irrita clementia, & eorum in posterū officio magnifice
dissentuit, vicissimq; illi ita responderunt, ut quae grata
rebus videbātur, gratiora verbis facerent. Facta in hūc
modum pace reconciliataque gratia cum Archiepi-
scopo, Caesar Modoetiam est profectus, ibique ferre
diademate de more cingitur caput, mira populorum
ob id spectaculum iucunditate, cùm infensi nuper ho-
stes, Caesar, Archiepiscopus, Consules, inter se certa-
rent officijs, caeremonijs, ritibusque miscerentur, & su-
meret Federicus Imperij solennia ex illius manu, cum
quo ad interne cionem fere dimicasset. Ab eo recon-
ciliatae gratiacē princ ipio pene in foedam adulacionem
Archiepiscopus est delapsus, siue tot mala fregerant
virum, siue foeda hæc præfigia, siue ineuitabilis
exitij diuinitus accidebant, eaque adulatio in hunc

N . 2 mo-

modum fuit. Post res bello feliciter gestas, suū
sceperat Federicus illam actionem, ut noua quo-
que populis iura, & leges daret; Sed ne principum
studia contra starent, verebatur. Itaque concilio
ad Roncalias indicto, cùm superiorum temporum
licentiam, turbatamque juris descriptionem inter-
tot bella, tot tumultus demonstrasset, exposuisset.
que consilium suum, rogare sententias institit.
Mediolanensis Archiepiscopus, ob suam, & Ecclesiae
dignitatem primum in confessu locum obtinebat.
Is orditur in hunc modum. Si Deus nobis potestatem
fecisset, quem rerum exitum, quemue finem armis op-
taremus, alium profecto voluisset insita mortalium
animis vincendi cupido, neque bonis ipsi nostris as-
sentitemur, quae nobis ob id ipsum obtigere, quia vi-
ti sumus. Nunc censeo tot bonorum, & huius inspe-
ratae felicitatis auctorem, ita colendum esse, ut eius nu-
tus, & voluntatem vice legis obseruemus. Antequam
huic urbi sole exoriretur, fuerat tenebræ rebus nostris,
& seruire tyrannis erat libertas, quia tantum non spi-
ritum, & vitam eripiebant. Iam legitimum, atque iu-
stum imperium habemus in quo vivere ea demum est
vita. Proinde censeo leges accipiendas esse, quascun-
que Caesari perfidie vilum fuerit, cumque qui se eus
fecerit, aut dixerit, nequaquam pro bono Reipub. fa-
cturum esse. Cùm hanc sententiam dixisset Archiepiscopus
Mediolanensis, ea fuit omnibus pro lege,
quid responderent. Ordine deinceps interrogati pro-
nunciavere, non posse Rempublicam ijs stare legibus,
& in-

& institatis, quae perturbatione temporum inualuis-
sent; opus esse noua rerum forma, nouaque iuris de-
scriptione. Ita Caesar adhibitiis in concilium prin-
cipibus sapientiae viris ordinare de integro Rempub-
lic est aggressus, deditque leges, quae mansere donec no-
men, & imperium ipsius aboleretur. Ea Mediolanensis
Archiepiscopi in Caesarē adulatio, & ipsū, & Ambro-
sianā hanc Ecclesiā, urbemq; antea latè dominantē
in ordinē penitus rededit. Cūm. n. illi quos ad ea nego-
tia consultanda Caesar adhibuisse, ita pronūciassent;
Regalia deberi Caesari per vniuersam Italiam, euerit
ea res veterem Ecclesiae Mediolanensis fortunam, quae
magnorū principū adhuc equabat opes, desiuimusq;
viuere more Regum. Non capitum, et ostiorum exa-
ctio, non flandi feriundi aeris potestas, non portoria,
non vectigalia ex eotempore fuere iuris Ecclesiastici,
magisque nomina, queis Archiepiscopus, et Dux, et
Demarchus, et Comes appellabatur, cessere. Fremi-
tus inde caeterarum Vrbium est ortus in Mediolanen-
sē Archiepiscopum, quod inueteratam et communem
Ecclesiarum dominationem prodiisse unus videre-
tur. Sed aderat clades urbi toties vitata cūm timere-
tur, nunc subeunda cūm ciues minime eam expecta-
rent. Namque cum Federicus urbem Mediolanum in
potestate haberet, exiliit quidē tanto gaudio, quantū
nomen erat Vrbis, quantaue circa eam varietate di-
micatum fuerat; sed ex parte altera, tot clades vel
acceptae, vel illatae, tanta principum expectatio,
tantumque momentum ex uno certamine in reliqua

dcia-

deinceps bella victoris animum agitabant varijs cū-
ris, neq; in victoriæ termino quid ageret, explicabat.
Daretne vrbem excidio sicut antea decreuerat idque
statueret exemplū frenandis in posterum animis, qui
detrectare imperiū, et usurpare libertatem auderet, an
verò magnitudine animi, et clemētia in victos, augeret
gloriam, aliceret rebelles, anxiusque & solitus erat.
Ad haec, Ambrosiani nominis fama, Barnabas Eccle-
siac parens, templa religionum augustissimarum di-
straxerant curam, ne hostes puniendo, gerere cum su-
peris etiam bella videretur. Vicit ira tamen, eaque
perniciofa dulcedine deceptus animus, perdere, quām
ignoscere vicit, delere, quām seruare Vrbem, ad ma-
gnitudinem nominis illustrius, ad Imperij securitatem
utilius duxit. Die Lunae captae vrbis nuntium ad
Laudem Pompeiam acceperat; die Martis proximo
Ticinum venit. Ibi, frequenti suorum cōtu sic esse
locutus fertur. Octauus hic annus agitur, commili-
tones, ex quo relicta patria, rebusque carissimis in
terram Italiam descendimus, ut ferream, aureamque
coronas more maiorum Imperij Romani sollemnia
sumeremus, & ut composito rerum Italicarum statu,
deletisque Mediolanensibus hostibus nostris, aeterno
monumento testatum faceremus, gentium nulli felicē
aduersus nos, atque diuturnam esse rebellandi cemer-
itatē posse. Haec superba Ciuitas, cūm datis obsi-
dibus in nostra iurasset verba, cūmque pacis conditio-
nes accepisset, quibus aequiores, ne ipsa quidem po-
tuisset optare; cūm etiam indicata superiorum tempore
rum

rum obliuione polliciti essemus, futuram apud nos eo
loco, ut nullius liberae gentis conditionem, cum suo
statu mutata m vellet; haec inquam rebellis, & infida
semper Ciuitas, duce sacrificulo, qui, ne desidem intra-
sacella vitam ageret, belli fuit instigator, detrectando
imperium, & solicitando quietas vrbes, consilia, co-
natusque nostros, & cursum rerum impediuit, cumq;
arte circu spexisset pessima, quicquid vsqua nobis infi-
dum, aut hostile, sociauit odia, miscuit vires, & quan-
tum in Mediolanensibus fait, nullum nomen impera-
toris, nulla Imperij maiestas erat. Alexandrum adul-
terium Pontificem, irreligiosa tractantem sacra, &
Apostolicae Sedis opes ab Ecclesiac defensione in no-
stra damna conuertentem iuaxere sibi; Derthonenses
in nos armauere, ferreamque coronam negare sunt
ausi, cum nos id Imperij mysterium usurpando, ma-
gnum, & Vrbi decus, & coronae splendorem afferre-
mus; & quamquam aduersae pugnae, clades grauis-
simae potuerant hos homines admonere, ut quieta
turbidis antehaberent, tamen insurrexit caeca semper
rabies, & meminitis, quae Mars communis interca-
pati nos coegit. Ad Cremam, ad Carchenum, ad Ve-
ronam, omnia quae dura, & sacua bellum habet, ex-
peri sumus, famem, lassitudinem desperationem; &
pene Imperatorem amisitis. Donec stabit hacc Vrbs,
nusquam tuta nobis erit Italia, cui tanquam thesauro
praestantissimarum rerum illa validissima turris im-
minet, quam oportet excindi, ac deleri, ut thesaurum
ipsum assequamur. Opulenta, bellicosa, superba, siue

ac

ac rebus omnibus, quas requirit vita, toties reparare
bellum, ac velut ex ruinis resurgere potuit, cum cae-
terae Vtbes ab eius contagione se se diremissent. Si
socios furoris inuenierit, ipsum, mihi credite Romanū
Imperium expugnabit sibi, quod ne accidat utramur
indulgentia fortunae, quae nobis tantae rei facul-
tatem dedit, & hunc nostrae gloriae obicem excinda-
mus, itaut ne nomen quidem eius, & memoria apud
posteros relinquatur. En exposui vobis animi mei sen-
sum, nunc, quid vobis item videatur, antequam ex
concilio discedatis, expecto. Postquam Imperator
dicendi finem fecit acclamauere omnes delendam esse
vrbem, et quandam solo, nudamque aream relinquendam
esse monumentum invictae gloriae, rebellionis
infelicitis. Mandatum inde consulibus, ut multitudinem
vniuersam extra vrbem educeret; quod cum fieret, ac
sublatis, prosequisqueribus abiarent, non erant virotū
clamores, mulierum ciulatus, neque in ultimo patrie le-
dis adspectu, stupor, & oculorum animique confusio,
sed festinatio, & fuga, necum patria vitam amitteret,
quod hostile beneficium admirabantur, ac ne funestio-
sa superuenirent mandata timebant. Abiere quo-
quemque casus tulit, infelix turba, Ticinum alij Berg-
gomum quidam, nonnulli Comum, in alias alij Ciui-
tates, ubi, sicut hospites, & amicos, affinesve pauci pri-
uatum inueniebant, ita communiter omnes ob vetera
odia, & similitates irridebantur. Pars etiam, nullum
villa in parte receptaculum inuenientes, palati per a-
grossifere tentoria, paruo iam necis, & vitae disci-
mine,

mine, quando nec haberent subsidia viuendi, nechonesta
et mortis exitum reperirent. Sed erat maxime mi-
serabile agmen Sacerdotum, virginumque sacrarum
quae iam inde ab Ambrosij temporibus ad eam aeta-
tem, varijs, ut in opulenta, & magna urbe collegijs
propagatae, turpi cum ceteris fuga miscabantur.
Insubriae Metropolis, & Ambrosiana maiestas, & illa
post Romanum fastigium inclita sedes agebatur in
exilium relinquens sua templa excidio, & captivitati,
quae rerum olim domina dare, vel adimere alijs pote-
rat urbes, regna, libertatem. Federicus dico, & inhu-
mano aestuans facinore, quod agitabat, septimo post
sentientiam die ad delendam urbem Mediolanum ve-
nit, & quo magis exsatiaret iras, addidit superbiā, exci-
diūque delegauit illis, quos Mediolanensibus ob su-
periora, vel recentia bella maxime infensos sequi ag-
men iusserrat. Laudenses, tota quantum Orientalis, &
Tonsa Porta patebant regione, extendere ruinas iussi:
Romana Cremonensibus data: Papiensibus Ticinensis:
Vercellina Nouariensibus: in Cumanā, & Nouam sae-
uiere Nouocomenses, & Marthesani, praeter Caesaris
mandatum, indulgentes etiam odijs suis, quibus potius
ciuium corpora, quam Urbis tecta lacerassent. Tanto
magis in res mutas, & inanimas dolorem effudere,
suntque rabies ea ut quatuor dierum opere, stragem
ediderint, quae menses cōplures occupare posse vide-
retur. Non templis, & monasterijs, non publicis alijs
operibus ira pepertit, quae fuerant superiorum Cae-
sarum monumenta, & saltem hoc ipso potuerant.

O siste

sistere furorem , vitae cladem ; Capitolium, Hippodromus, Amphiteatrum , Arena, & alia propter, quae Metropolis visebatur. Ac tanta fuit dulcedo saeuiendi, ut , cum sacra Turris Templi, quod Mariæ Virgini dicatum imminebat foro olitorio , vitasset iniuriam altitu dine sua , hanc quoque excindi iuberet imperator, & multorum illico perita conatu, sacrilegium, & ruinas augeret . Neque solum in sacras aedes , & publica omnia priuataq; aedificia , sed in sanctorum reliquias, qui maior fuit vrbi luctus , barbarorum licentia debacchata est, ita, ut auro, vel argento, quo tegebantur abrepto, sternentur humi , ruinis accumularentur celitum ossa , & quantum ex diuina illa mortalitate per tot saecula seruare potuerat vrbis auida talium, & fœcunda. Corpora trium Magorum, itemque corpora Geruasij, & Prothasij, Naboris, & Felicis extra communem iniuriam fuere; sed ut auferret sibi non ut relinqueret nobis ea subsidia Barbarus , quasi tam sacrum animum respicere possent superi , vel ipse superos iam agnosceret . Profert sane Bernardinus Carius ad se missum ex Germania monumentum huiusmodi . Federicus Romanorum Imperator primus filius Hermanni generosi Duci Sueviae, imperavit tringinta sex annos. Anno Imperij sui decimo Mediolanum deleuit, quo tempore soror Vicecomitis , qui erat in potestate Federici, ut redimeret fratrem , iuit ad Archiepiscopum Colonensem , & indicauit ei corpora trium Magorum ; Gasparis nimirum , Balthassaris , & Melchioris ; corpora Sanctorum Geruasij,

& Pro-

, & Protasij; corpora Sanctorum Naboris, & Felicis, quæ
Brisachij in Basilica D. Stephani collocatae quotidie
miraculis clarent. Haec fuit illa tantopere celebrata
vrbis direptio, quæ nomen Aenobarbi securis postea
temporibus inuisum fecit etiam apud eos, qui solitus
inter accolas certaminibus inuidentes Metropoli, post-
quam odium expluerant, misericordia tantæ cladis
angebantur. Sed ambigunt aliqui tantane fuerit,
siue clades vrbis, siue Caesaris saevitia, an vero minor
aliquanto, sicuti pleraque rerum antiquarum, creue-
rit historiae licentia, quæ sepe parua pro magnis ex-
tollendo, saeculis, & hominibus illudit. Quippe
Gibellini plerique erant in Caesaris comitatu, ac suas
facile seruare domos potuere, ut Guelforum excindé-
do tecta, quæ aduersa factio erat, expleret odium
Caesar; caeteris intactae res manerent. Praeterea,
vetustissima templorum, aediumque priuatarum fa-
cies, & ante Aenobarbi ætatem posita monumenta,
quæ manent adhuc, reliqui passim fuisse nonnihil
affirmant. Etiam prolatum illud à Corio testimoni-
num, quo sanctorum Corpora detecta, & produ-
ta Caesari mulieris indicio, demonstrauimus, am-
biguum habet, obscuramque fidem. Quis enim
credat, aut potuisse mulierculam scire quod popu-
lus ignoraret vniuersus, aut, cum ea consensu pau-
corum occultarentur, tantam fuisse recordiam, ut
muliebri ingenio rem permitterent. Id, sicuti tunc in
ipso discrimine videretur anceps, & infidum, ita de-
inceps in temporum illorum annalibus prudētia no-